•	 Comptabilité de couverture – La désignation d’une relation comme relation de couverture ne peut être faite de
façon rétrospective. La comptabilité de couverture ne s’applique qu’aux transactions qui satisfont les conditions
requises selon l’IAS 39 à la date de transition. Il existait, à la date de transition, une documentation et une
désignation formalisées établies selon les PCGR canadiens pour toutes les relations de couverture de la Société, et
ces relations répondaient aux conditions requises selon les IFRS pour l’application de la comptabilité de couverture.

Notes afférentes aux états financiers consolidés
Exercice de 3 mois terminé le 31 mars 2011, exercice de 12 mois

terminé le 31 décembre 2010 et soldes d’ouverture au 1er janvier 2010
(les chiffres des tableaux sont en milliers de dollars canadiens)

Société générale de financement du Québec
Rapport annuel 201172

36. TRANSITION AUX IFRS (SUITE)

Les rapprochements et les notes explicatives qui suivent expliquent l’incidence de la transition des PCGR canadiens
aux IFRS sur la situation financière et la performance financière de la Société.
	 31 décembre
	 2010
					   PCGR	 Reclassements	 Ajustements
				   Notes	 (non publié)	 selon IFRS	 selon IFRS	 IFRS

Chiffre d’affaires	  b), c) 	  843 071   	  5 600   	  (417 277)   	  431 394

Charges d’exploitation :
Coût des ventes	  b), c), f), g), h)  	  692 313   	  24 185   	  (354 309)   	  362 189
Frais généraux, de vente
	 et d’administration	  b), c), g) 	  101 306   	  6 402   	  (39 016)   	  68 692
Amortissements	  b), c), e) 	  42 736   	  (22 366)   	  (20 370)   	  –
Total des charges d’exploitation		   836 355   	  8 221   	  (413 695)   	  430 881
Résultat d’exploitation d’entreprises poursuivies		   6 716   	  (2 621)   	  (3 582)   	  513
Quote-part du résultat des entreprises associées
	 et des coentreprises	  b), d) 	  (25 175)   	 –	  27 386   	  2 211
Résultat d’exploitation des activités
	 poursuivies avant les postes suivants :		   (18 459)   	  (2 621)   	  23 804   	  2 724

Revenus de dividendes et d’intérêts
	 sur les placements		   36 923   	  –   	  –   	  36 923
Gain sur variation de la juste valeur
	 des sociétés de placement		   2 471   	  (2 471)   	  –   	  –
Variation nette des placements
	 à la juste valeur par le biais du résultat net	  f) 	  63 712   	  2 471   	  (3 792)   	  62 391
Perte de valeur sur les placements	  f) 	  (142 578)   	  (4 000)   	  118 375   	  (28 203)
Dévaluation d’immobilisations corporelles
	 et d’autres actifs	  b) 	  (416)   	 –	  416   	  –
Gain net sur cession de placements et autres	  b), d), f) 	  125 845   	  (84 581)   	  4 364   	  45 628
					   67 498   	  (91 202)   	  143 167   	  119 463
Autres charges financières	  b), c), f) 	  (4 276)   	  (1 988)   	  (3 993)   	  (10 257)
Autres produits financiers	  c) 	  –   	  2 186   	  (1)   	  2 185
Autres (frais) revenus	  b), c) 	  615   	  (288)   	  (327)   	  –
Résultat des activités poursuivies		   63 837   	  (91 292)   	  138 846   	  111 391
Résultat des activités abandonnées 	  b), d) 	  (21 738)   	  91 349   	  (16 648)   	  52 963
Résultat net		   42 099   	  57   	  122 198   	  164 354

Autres éléments du résultat global
Actifs disponibles à la vente
Variation nette de la juste valeur
	 des actifs financiers disponibles à la vente	  f) 	  31 759   	  (6 600)   	  (9 966)   	  15 193
Reclassement des pertes (gains) latents
	 des actifs disponibles à la vente au résultat net	  f) 	  93 897   	  6 600   	  (123 958)   	  (23 461)
					   125 656   	  –   	  (133 924)   	  (8 268)
Couvertures de flux de trésorerie
Variation nette de la juste valeur
	 des couvertures de flux de trésorerie
	 transférée au résultat net		   118   	  –   	  –   	  118
					   118   	  –   	  –   	  118
Écarts de conversion
Écarts de conversion d’une filiale	   c), f), g) 	  –   	 –	  (8 495)   	  (8 495)
Écart de conversion des entreprises
	 associées et coentreprises	  b),d) 	  4 320   	 –	  (17 455)   	  (13 135)
		   			   4 320   	  –   	  (25 950)   	  (21 630)
Pertes actuarielles au titre des régimes
	 à prestations définies	  c), g) 	  –   	  –   	  (3 304)   	  (3 304)
Autres éléments du résultat global
	 des activités poursuivies 		   130 094   	  –   	  (163 178)   	  (33 084)
Autres éléments du résultat global
	 des activités abandonnées		   –   	  –   	  –   	  –
Résultat global		   172 193   	  57   	  (40 980)   	  131 270

Notes afférentes aux états financiers consolidés
Exercice de 3 mois terminé le 31 mars 2011, exercice de 12 mois
terminé le 31 décembre 2010 et soldes d’ouverture au 1er janvier 2010
(les chiffres des tableaux sont en milliers de dollars canadiens)

Société générale de financement du Québec
Rapport annuel de 2011 73

36. TRANSITION AUX IFRS (SUITE)

	 1er janvier 	 31 décembre
	 2010	 2010

				   		  Reclassements 	 Ajustements		  PCGR	 Reclassements	 Ajustements
				   Notes	 PCGR	 selon IFRS	 selon IFRS	 IFRS	 (non publié)	 selon IFRS	 selon IFRS	 IFRS

Actif
Actifs courant :
	 Trésorerie et équivalents
		  de trésorerie	 b), c)	  375 284 	  – 	  (26 766)	  348 518 	  185 101 	  – 	  (22 299)	  162 802
	 Débiteurs	 b)	  99 660 	  – 	  (43 082)	  56 578 	  124 174 	  –	  (66 727)	  57 447
	 Stocks	 b), c), h)	  118 558 	  – 	  (63 130)	  55 428 	  131 154 	  – 	  (74 294)	  56 860
	 Frais payés d’avance	 b), c)	  3 540 	  – 	  (1 214)	  2 326 	  3 677 	  – 	  (1 103)	  2 574
	 Placements	 a), b)	  74 029 	  (64 812)	 –	  9 217 	  49 310 	  – 	  (2 243)	  47 067
	 Autres actifs financiers	 b)	  1 690 	  – 	  (295)	  1 395 	  5 217 	  –	  (5 024)	  193
	 Actifs détenus en vue
		  de la vente 	 a), b), d)	  49 583 	  64 812 	  (25 078)	  89 317 	  34 845 	  51 986 	  (32 992)	  53 839
					   722 344 	  – 	  (159 565)	  562 779 	  533 478 	  51 986 	  (204 682)	  380 782

Placements 	 b), f)	  585 282 	  – 	  25 865 	  611 147 	  955 407 	  – 	  12 930 	  968 337
Participations dans des
	 entreprises associées	 a), d)	  122 956 	  (931)	  (68 221)	  53 804 	  118 474 	  (2 511)	  (65 136)	  50 827
Participations dans
	 des coentreprises	 a), b)	  – 	  931 	  246 221 	  247 152 	  – 	  2 511 	  252 675 	  255 186
Immobilisations
	 corporelles 	 a), b), c), e)	  645 909 	  (77 562)	  (305 771)	  262 576 	  623 549 	  (78 635)	  (295 587)	  249 327
Immeubles de placement	 a)	  – 	  6 951 	  – 	  6 951 	  – 	  3 867 	  – 	  3 867
Actifs biologiques	 a), h)	  – 	  77 540 	  (12 784)	  64 756 	  – 	  77 493 	  (11 874)	  65 619
Immobilisations
	 incorporelles	 a), b), c), e)	  53 497 	  46 908 	  (22 217)	  78 188 	  55 866 	  – 	  (20 723)	  35 143
Goodwill		  b) 	  732 	  –	  (732)	  – 	  – 	  – 	  –	 –
Actif au titre des
	 prestations définies	 g)	  3 835 	 –	  (3 835)	  – 	  4 861 	 –	  (4 861)	  –
Autres actifs financiers	 a), b) 	  20 507 	  (5 624)	  (13 993)	  890 	  12 676 	  (2 668)	  (7 766)	  2 242
Actifs non courants
	 détenus en vue
	 de la vente	 a), b), e) 	  150 222 	  (48 213)	  (102 009)	  – 	  154 235 	  (51 986)	  (102 249)	  –
Total de l’actif	 	  2 305 284 	  – 	  (417 041)	  1 888 243 	  2 458 546 	  57 	  (447 273)	 2 011 330

Passif et capitaux propres
Passif courant :
	 Découverts bancaires	 b)	  906 	  – 	  (115)	  791 	  – 	  – 	  – 	  –
	 Emprunts bancaires 	 b)	  7 510 	  – 	  (7 375)	  135 	  200 	  – 	  – 	  200
	 Créditeurs et charges
		  à payer	 b), c), f)	  86 023 	  – 	  (30 571)	  55 452 	  107 710 	  – 	  (46 718)	  60 992
	 Provisions	 b) 	  8 586 	  – 	  (4 760)	  3 826 	  10 170 	  – 	  (8 715)	  1 455
	 Tranche courante
		  de la dette à
		  long terme	 b)	  12 026 	  – 	  (860)	  11 166 	  22 404 	  – 	  (13 013)	  9 391
	 Autres passifs
		  financiers 	 b)	  1 227 	  – 	  (251)	  976 	  1 111 	  – 	  (238)	  873
	 Passifs liés à des
		  actifs détenus
		  en vue de la vente	 a), b)	  66 268 	  – 	  (66 268)	  – 	  58 066 	  4 039 	  (57 275)	  4 830
					   182 546 	  – 	  (110 200)	  72 346 	  199 661 	  4 039 	  (125 959)	  77 741

Dette à long terme 	 b), c)	  90 739 	  – 	  (17 961)	  72 778 	  62 024 	  – 	  (682)	  61 342
Provisions	 a), b), c)	  41 896 	  744 	  (30 775)	  11 865 	  36 538 	  – 	  (24 863)	  11 675
Passif au titre
	 des prestations définies	 b), g)	  25 231 	  – 	  (2 749)	  22 482 	  23 130 	  – 	  2 231 	  25 361
Subvention différée	 a), b), c)	  39 256 	  3 295 	  (13 585)	  28 966 	  37 510 	  – 	  (13 742)	  23 768
Autres passifs financiers	 b)	  800 	  – 	  (502)	  298 	  903 	  – 	  (238)	  665
Passifs liés à des actifs
	 détenus en vue
	 de la vente	 a), b)	  81 291 	  (4 039)	  (77 252)	  – 	  83 062 	  (4 039)	  (79 023)	  –
Total des passifs		   461 759 	  – 	  (253 024)	  208 735 	  442 828 	  – 	  (242 276)	  200 552

Capitaux propres :
	 Capital social 		   2 673 340 	  – 	  – 	  2 673 340 	  2 673 340 	  – 	  – 	 2 673 340
	 Déficit	 a), b), c), d),
				   e), f), g), h)	  (722 713)	  – 	  (402 922)	 (1 125 635)	  (680 614)	  57 	  (284 028)	  (964 585)
	 Cumul des autres
		  éléments du
		  résultat global 	 b), c), d),
				   e), f), g), h)	  (107 102)	  – 	  238 905 	  131 803 	  22 992 	  – 	  79 031 	  102 023
		   			   1 843 525 	  – 	  (164 017)	  1 679 508 	  2 015 718 	  57 	  (204 997)	 1 810 778
Total du passif et capitaux propres		   2 305 284 	  – 	  (417 041)	  1 888 243 	  2 458 546 	  57 	  (447 273)	 2 011 330

Notes afférentes aux états financiers consolidés
Exercice de 3 mois terminé le 31 mars 2011, exercice de 12 mois

terminé le 31 décembre 2010 et soldes d’ouverture au 1er janvier 2010
(les chiffres des tableaux sont en milliers de dollars canadiens)

Société générale de financement du Québec
Rapport annuel 201174

NOTES RELATIVES AUX RAPPROCHEMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL
ET DES CAPITAUX PROPRES

a)	Changements dans la présentation
Certains chiffres correspondants au 1er janvier 2010 et au 31 décembre 2010 ont été reclassés afin de les rendre
conformes à la nouvelle présentation des états financiers selon les IFRS :